
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 
K zamyšlení: 
 
 

 

 

Komentáře k liturgickým čtením: 
 

1. čtení: Iz 42,1-4.6-7 

 
 

                 

 

 

 

2. čtení: Sk 10,34-38 

 

 
 

 
 

Evangelium: Lk 3,15-16.21-22 

 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  
 

Nedělní farní zpravodaj 2/26 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

Svátek Křtu Páně 
12.ledna LP 2025 

Barva bílá. Mše vlastní. Gloria. 

Liturgický cyklus C 

Odp. Hospodin dá požehnání a pokoj svému lidu. 

 

Všichni synoptici (Mt, Mk, Lk) uvádějí scénu Ježíšova křtu. Jde tedy o zásadní 
skutečnost. Jan ukazuje, že Ježíš nepřijímá křest jako znamení obrácení či pokání 
za vlastní hříchy. Pán takto zahajuje svoji misi záchrany a své veřejné vystoupení! 
Protože se zde objevuje celá Nejsvětější Trojice, bude tedy také dílo záchrany dílem 
celé Trojice. 

Apoštol Petr se podivuhodným způsobem dostane do domu pohanského 
setníka Kornelia, který zatoužil poznat víru. Když Petr slyší, že Bůh jedná v srdcích 
těchto pohanů, plný radosti vypráví, jak to všechno s Ježíšem začalo … 

Svátek Křtu Páně ukončuje vánoční dobu. Krista posílá nebeský Otec a vybavuje ho 
svým Svatým Duchem. Od „této“ chvíle Pán veřejně hlásá evangelium. 

Od 40. kapitoly se styl proroka Izaiáše mění, proto se domníváme, že jde o 
jiného autora než v předešlých kapitolách. Tento text vznikl v době největšího útlaku 
v babylonském zajetí v 6. stol. př. Kr. a právě zde Bůh zaslibuje „Služebníka“, který 
Izrael zachrání. Jak jeho záchrana bude vypadat? 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

Papež při modlitbě Anděl Páně: Rodiny, sedněte si ke stolu a mluvte spolu 

Evangelium vypráví o tom, jak se dvanáctiletý Ježíš na konci své každoroční pouti do 
Jeruzaléma ztratil Marii a Josefovi, kteří ho později našli v chrámu, jak se dohaduje s 
učiteli (srov. Lk 2,41-52). Evangelista Lukáš poodhaluje rozpoložení Marie, která se 
Ježíše ptá: „Synu, proč jsi nám to udělal? Tvůj otec a já jsme tě v úzkosti hledali“ (v. 48). 
Ježíš jí odpovídá: „Proč jste mě hledali? Copak jste nevěděli, že se musím věnovat 
věcem svého Otce?“ (v. 49).  

Je to zkušenost, řekl bych téměř běžná, rodiny, kde se střídají klidné chvíle s 
dramatickými. Zdá se, že jde o příběh rodinné krize, i krize současnosti, o obtížném 
dospívajícím a dvou rodičích, kteří mu nedokážou porozumět. Zastavme se a podívejme 
se na tuto rodinu. Víte, proč je nazaretská rodina vzorem? Protože je to rodina, která 
vede dialog, která si navzájem naslouchá, která mluví. Dialog je pro rodinu důležitým 
prvkem! Rodina, která nekomunikuje, nemůže být šťastnou rodinou. 

Je krásné, když matka nezačne výčitkou, ale otázkou. Maria neobviňuje ani nesoudí, 
ale snaží se pochopit, jak přijmout tohoto syna, který je tak odlišný, prostřednictvím 
naslouchání. Navzdory této snaze evangelium říká, že Maria a Josef „nerozuměli 
tomu, co jim řekl“ (v. 50), což ukazuje, že v rodině je důležitější naslouchat než 
rozumět. Naslouchat znamená přikládat druhému důležitost, uznávat jeho právo na 
existenci a na vlastní myšlení. Děti to potřebují. Přemýšlejte dobře, vy rodiče. 
Naslouchejte svým dětem: potřebují to.  

Výsadním časem pro dialog a naslouchání v rodině je doba jídla. Je dobré být spolu u 
stolu a povídat si. To může vyřešit mnoho problémů a především spojit generace: děti 
si povídají s rodiči, vnoučata s prarodiči... Nikdy nezůstávejte uzavření sami do sebe 
nebo, což je ještě horší, s hlavou skloněnou k mobilnímu telefonu. To nejde... nikdy, 
nikdy takto. Mluvte, naslouchejte si, to je dialog, který vám prospívá a díky němuž 
rostete!  

Rodina Ježíše, Marie a Josefa je svatá. Přesto jsme viděli, že ani Ježíšovi rodiče ne 
vždy rozuměli. Můžeme se nad tím zamyslet a nedivme se, když se nám někdy v 
rodině stane, že si nerozumíme. Když se nám to stane, ptejme se sami sebe: 
naslouchali jsme si navzájem? Řešíme problémy tím, že si navzájem nasloucháme, 
nebo se uzavíráme do sebe v němotě, někdy v nelibosti, v pýše? Najdeme si čas na 
rozhovor? Co se dnes můžeme naučit od Svaté rodiny, je vzájemné naslouchání.  

(celý text: https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2024-12/angelus-291224.html) 

 

 

 

Žijeme s církví  
 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2024-12/angelus-291224.html


  
 

 

 

Svátek Křtu Páně – končí vánoční doba      12. 1. 2025 

Mše svatá v 8 hod na Pouchově – za urovnání vztahů v rodině, za dar víry a Ducha 

sv. pro rodinu. 

v 9:30 na Rožberku – za sestru Danu a rodinu. 

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl. 

 

Liturgie v příštím týdnu 

pátek Památka sv. Antonína, opata 

sobota Památka Panny Marie, Matky jednoty křesťanů. Začíná Týden 

modliteb za jednotu křesťanů 

neděle 2. neděle v mezidobí 

  

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

13.1. 

v 7:30 - Pouchov – za farnost. 

v 17:00 - Rožberk – za + bratry. 

Úterý 

14.1. • v 16:00 – Pouchov – za farnost. 

Středa 

15.1. 

v 8:00 - Rožberk – za + Josefa Vančáka. 

 v 18:00 - Pouchov – na dobrý úmysl. 

Čtvrtek 

16.1. 
v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Pátek 

17.1. 

v 8:00 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

v 17:00 - Rožberk – za farnost. 

v 18:00 - Pouchov – bohoslužba slova 

Sobota 

18.1. 

v 18:00 - Pouchov – na dobrý úmysl. 

Neděle 

19.1. 

v 8:00 – Pouchov – za zemřelé rodiče Daňkovy, Kloudovy a duše 

v očistci. 

v 9:30 – Rožberk – za + rodiče, za + manžela, + syna a duše v očistci. 

v 10:45 - Lochenice – na dobrý úmysl.  

 

 

 

Příprava na příští týden 
 



 

 

 

 

Tříkrálová sbírka 

Ještě tuto neděli můžeme v našich kostelích přispět do Tříkrálové sbírky. Děkuji 

za vaše příspěvky. 

 

Mše svatá v Azylovém domě 

bude ve středu 15. 1. 2024 od 16 hod tamtéž.  

 

Setkání seniorů 

bude ve čtvrtek 16. 1. od 10 hod na faře. Program bude obvyklý. Srdečně zveme. 

 

Setkání františkánských terciářů 

bude v pátek 17. 1. od 15 hod na faře. 

 

Tichá adorace a Večer chval 

Tuto neděli 12. 1. bude tichá adorace a příští neděli 19.1. ve stejnou dobu bude 

Večer chval. Srdečně zveme. 

 

 

Lektoři příští neděle 19. 1. 

Pouchov Marie Košňarová Rožberk Stanislava Posnarová 

 Anežka Mádlíková  Lukáš Kyrián 

 Helena Baigerová  Petr Rusek 


